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Synopsis. Przeprowadzone doświadczenie polowe w latach 2016–2018 miało na celu określenie wpływu 
udziału komponentów w wysiewanej mieszance grochu siewnego z pszenżytem jarym oraz fazy zbioru na 
jakość zielonej paszy. W pracy oceniono zawartość węglowodanów niewłóknistych, hemicelulozy, celulozy 
oraz wartość pobrania suchej masy i względnej wartości paszowej. Najwyższą koncentracją węglowodanów 
niewłóknistych oraz wartości pobrania suchej masy i względnej wartości paszowej przy jednocześnie naj-
niższych zawartościach hemicelulozy i celulozy odnotowano w grochu siewnym, zaś spośród mieszanek 
przy wysiewie 180 + 55 kg·ha-1 odpowiednio grochu siewnego i pszenżyta jarego. Korzystniejsze wartości 
analizowanych cech wykazano w mieszankach zbieranych w fazie kwitnienia w porównaniu do zbioru 
w fazie płaskiego zielonego strąka grochu siewnego. Zielona pasza uzyskiwana z grochu siewnego oraz 
mieszanek o udziale wysiewanych nasion 180 + 55 kg·ha-1 oraz 120 + 110 kg·ha-1 odpowiednio grochu 
siewnego i pszenżyta jarego zbierana w fazie kwitnienia grochu siewnego może być zakwalifikowana do II 
klasy jakości pasz.
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WSTĘP

Uprawa mieszanek bobowato-zbożowych jest jedną z podstawowych praktyk rolniczych w 
rolnictwie zrównoważonym oraz ekologicznym głównie z powodu, iż może zwiększyć efektyw-
ność wykorzystania zasobów oraz produktywność i stabilność plonów [Lithourgidis i in. 2011, 
Yu i in. 2016]. Według Olesen i in. [2011] uprawa mieszanek jest istotną strategią radzenia so-
bie rolnictwa ze zmianami klimatycznymi które znacząco wpływają na produkcję pasz. Istotną 
zaletą upraw mieszanek bobowato-zbożowych jest możliwość ograniczenia nawożenia mine-
ralnego. Rośliny strączkowe posiadają zdolność nawiązywania symbiozy z bakteriami Rhizo-
bium przekształcają azot atmosferyczny w formę organiczną w korzeniach roślin uprawnych 
[Amine-Khodja i in. 2022]. Zdaniem Swarnalakshmi i in. [2020] azot związany biologicznie 
może być udostępniany roślinom żywicielom bądź uwalniany do gleby, mogą więc korzystać z 
niego rośliny niebobowate uprawiane jako komponent mieszanki. Według Manoj i in. [2021] 
zwierzęta gospodarskie są głównym składnikiem systemów produkcji rolnej. Pomiędzy 1993, 
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a 2020 rokiem popyt na produkty pochodzenia zwierzęcego na świecie uległ podwojeniu [Bo i 
in. 2022]. Dodatkowo ze względu na przewidywany wzrost liczby ludności można spodziewać 
się dalszego wzrostu zapotrzebowania na te produkty [FAO 2022]. W celu zaspokojenia potrzeb 
żywieniowych zwierząt gospodarskich należy skoncentrować się na rozwoju pasz wysokiej ja-
kości o stabilnych plonach [Bo i in. 2022]. Zdaniem Hosseini i in. [2022], aby osiągnąć wysoką 
wydajność zwierząt gospodarskich należy zapewnić pokrycie potrzeb żywieniowych w zakresie 
energii, białka, minerałów i witamin. Tym samym oprócz wysokich plonów należy skupić się 
również na wartości odżywczej upraw przeznaczanych na paszę [Balazadeh i in. 2021]. Jakość 
pasz uzyskiwanych z roślin bobowatych jest wyższa niż zbóż natomiast plon zbóż znacznie prze-
wyższa plon z roślin bobowatych [Sadeghpour i in. 2013]. Według badań przeprowadzonych 
przez Iqbal i in. [2018] oraz Ashoori i in. [2021] uprawa mieszanek bobowato-zbożowych zwięk-
sza koncentrację białka i popiołu oraz zmniejsza zawartość błonnika tym samym poprawiając 
względną wartość paszową w porównaniu do upraw zbóż w siewach czystych. Zdaniem Farhadi 
i in. [2022] również stres związany z suszą oprócz ograniczenia plonowania pogarsza jakość 
uzyskiwanej paszy. Jak podają Angeletti i in. [2022] w uprawach mieszanek dużą uwagę należy 
poświęcić na optymalny dobór proporcji składników mieszanek oraz etapów zbioru gdyż mogą 
one radykalnie wpływać na jakość uzyskiwanej paszy.

Założono hipotezę, że różne proporcje wysiewu grochu siewnego i pszenżyta jarego oraz 
faza zbioru upraw mogą wykazać różny wpływ na jakość zielonej paszy. Celem pracy była oce-
na wpływu udziału komponentów w wysiewanej mieszance grochu siewnego i pszenżyta jare-
go oraz fazy zbioru na zawartość węglowodanów niewłóknistych (NFC), hemicelulozy (Hem), 
celulozy (Cel) oraz wartość pobrania suchej masy (DMI) i względnej wartości paszy (RFV) w 
uzyskiwanej zielonej paszy.

MATERIAŁ I METODY

Dwuczynnikowe doświadczenie polowe przeprowadzono w latach 2016–2018 w Rolniczej 
Stacji Doświadczalnej Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach w Zawadach 
(52°03´ N, 22°33´ E). Gleba na której przeprowadzono eksperyment klasyfikowana jest jako gle-
ba kompleksu żytniego bardzo dobrego klasy bonitacyjnej IVb. Zawartość przyswajalnych skład-
ników mineralnych w glebie wynosiła: P – 81,0 mg·kg-1, K – 122,0 mg·kg-1, Mg – 52,0 mg·kg-1, a 
zawartość próchnicy wynosiła 1,39%. Odczyn gleby był lekko kwaśny do obojętnego o średniej 
wartości pH równej 6,2. Analizowanymi czynnikami doświadczenia były: udział wysiewanych 
komponentów (M) oraz faza zbioru (F). Schemat jednego powtórzenia przedstawia rysunek 1. 
W każdym roku wykonano trzy powtórzenia doświadczenia polowego. W październiku zasto-
sowano nawozy fosforowe i potasowe w ilości 34,8 kg P·ha-1 P i 99,2 kg K·ha-1. W kwietniu na 
poletkach doświadczanych na których uprawiano mieszanki oraz pszenżyto jare przed siewem 
nasion zastosowano nawozy azotowe w dawce 30 kg N·ha-1. W maju zastosowano dodatkowo  
50 kg N·ha-1 pod pszenżyto jare i 30 kg N·ha-1 pod mieszanki. Siew wykonano w pierwszej de-
kadzie kwietnia. W celu zwalczania chwastów zastosowano uprawę mechaniczną, tj. dwukrot-
ne bronowanie przed wschodami i jednokrotne po wschodach. Zbiór roślin przeprowadzono 
zgodnie z drugim czynnikiem doświadczenia. Podczas zbioru mieszanek z każdego poletka do-
świadczalnego pobrano świeżą masę w ilości 1 kg. Próbka została rozdrobniona i wysuszona 
w pomieszczeniu ze swobodnym przepływem powietrza o temperaturze otoczenia. Warunki 
pogodowe podczas realizacji doświadczenia polowego przedstawia rysunek 2. W uzyskanych 
próbach obliczono następujące parametry: węglowodany niewłókniste (NFC) = 1000 – (za-
wartość białka + zawartość popiołu + zawartość tłuszczu + włókno neutralno-detergentowe 
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Rys. 1. Schemat doświadczenia polowego 
Fig. 1. Schematic of the field experiment 

 
 

 

 

 

 
 

Rys. 2. Warunki pogodowe w okresie uprawy mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym według Stacji 
Meteorologicznej Zawady 

Fig. 2. Weather conditions during the growing season of mixtures of field pea and spring triticale according to the Zawady 
Meteorological Station 
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Rys. 2. Warunki pogodowe w okresie uprawy mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym  
według Stacji Meteorologicznej Zawady

Fig. 2. Weather conditions during the growing season of mixtures of field pea and spring triticale  
according to the Zawady Meteorological Station
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(NDF)) według wzoru przyjętego przez Salama i in. [2022], hemiceluloza (Hem) = NDF – ADF 
(włókno kwaśno detergentowe) i celuloza (Cel) = ADF – ADL jak opisano w Javier-Astete i 
in. [2021]. Pobranie suchej masy (DMI) i względną wartość pokarmową (RFV) obliczono we-
dług następującego wzoru przyjętego przez Horrocksa i Vallentine’a [1999]: pobranie suchej 
masy (DMI) (%masy ciała) = 120/NDF (%) w przeliczeniu na suchą masę, względna wartość 
paszy (RFV) (%) = %DDM (strawność suchej masy) × %DMI × 0,775. Otrzymane wyniki 
poddano analizie wariancji w przypadku istotnych źródeł zmienności dokonano szczegóło-
wego porównania średnich testem Tukeya, przy poziomie istotności p ≤ 0,05. Interakcję mię-
dzy czynnikami doświadczenia przedstawiono tylko dla cech, których interakcja była istotna  
(p ≤ 0,05). Siłę związku pomiędzy analizowanymi cechami oceniono obliczając współczynniki 
korelacji Pearsona. Wszystkie obliczenia wykonano w programie Statistica, wersja 13.3.

WYNIKI BADAŃ

Warunki sezonu wegetacyjnego mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym oraz anali-
zowane czynniki doświadczenia polowego istotnie wpływały na zawartość NFC, Hem, Cel oraz 
na wartości DMI i RFV w zielonej paszy mieszanek (tab. 1). Najwyższą zawartość NFC uzyskano 
w zielonej paszy mieszanek zebranych w korzystnym 2017 roku. Niższa suma opadów odnoto-
wana podczas okresu uprawy mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym w 2016 i 2018 
roku skutkowała obniżeniem zawartości NFC o odpowiednio 16 i 26%. Najniższe zawartości 
Hem oraz Cel wykazywała zielona pasza uzyskana z mieszanek uprawianych w 2017 roku. Mie-
szanki zebrane w 2016 i 2018 roku wykazywały istotnie wyższą koncentrację Hem i Cel. W przy-
padku Hem odnotowano wzrost zawartości o 24% w roku 2016 i 31% w roku 2018, dodatkowo 
w tych latach nie wykazano statystycznie istotnych różnić. Zawartość Cel wykazywała mniejszą 
procentową zmienność pod wpływem warunków pogodowych. Odnotowano wzrost o 4% w 
roku 2016 i o 8% w roku 2018 w odniesieniu do roku 2017. Wartość DMI oraz RFV zielonej 
paszy mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym była najwyższa w roku 2017, w którym 
odnotowano najwyższą sumę opadów podczas okresu uprawy mieszanek. Istotnie niższą war-
tość stwierdzono w 2016 roku z kolei najniższą w roku 2018. Uzyskano obniżenie wartości DMI 
o 9% w roku 2016 oraz o 13% w roku 2018 zaś wartości RFV o odpowiednio 15% w 2016 roku i 
23% w roku 2018 w odniesieniu do wartości uzyskanej w roku 2017. Również udział komponen-
tów w wysiewanej mieszance miał istotny wpływ na analizowane parametry zielonej paszy mie-
szanek (tab. 1). Istotnie najwyższą zawartość NFC uzyskano w zielonej paszy grochu siewnego. 
Zwiększanie udziału pszenżyta jarego w wysiewanych nasionach powodowało istotne obniżenie 
zawartości NFC. Najniższą zawartość uzyskano w pszenżycie jarym. Najniższą zawartością Hem 
wykazano w grochu siewnym uprawianym w czystym stanowisku najwyższą zaś w pszenżycie 
jarym. Zawartość Hem w pszenżycie jarym była wyższa o blisko 87% w stosunku do grochu 
siewnego. Spośród mieszanek najniższą zawartością Hem odznaczała się mieszanka o przewadze 
grochu siewnego w wysiewanych nasionach. Nie stwierdzono również istotnych statystycznie 
różnic pomiędzy mieszanką M2 i M3. Zawartość Hem w zielonej paszy analizowanych upraw 
podlegała największym spośród analizowanych cech zmianom pod wpływem zmiany stosunku 
wysiewanych nasion. Uprawa grochu siewnego w czystym stanowisku charakteryzowała się rów-
nież najniższą zawartością Cel w zielonej paszy. Najwyższą zawartość Cel ujawniono w pszenży-
cie jarym nie różniła się ona jednak istotnie od mieszanki M3, która była wysiewana z przewagą 
rośliny zbożowej. Nie stwierdzono również istotnych różnic pomiędzy mieszankami M1 i M2 
pomimo większej ilości wysiewanych nasion rośliny bobowatej w mieszance M1. Istotnie naj-
wyższą wartość DMI uzyskano z zielonej paszy grochu siewnego. Dodatek i kolejne zwiększanie 
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udziału wysiewanych nasion pszenżyta jarego przy jednoczesnym obniżaniu ilości wysiewanych 
nasion grochu siewnego powodowało istotne obniżanie wartości DMI. W związku z tym najniż-
szą wartość DMI uzyskano w zielonej paszy pszenżyta jarego. Istotnie najwyższą wartością RFV 
stwierdzono w zielonej paszy grochu siewnego. Włączenie do wysiewanych nasion pszenżyta 
jarego powodowało obniżenie wartości RFV, aż do najniższego poziomu uzyskanego w siewie 
czystym pszenżyta jarego. Dodatkowo nie stwierdzono istotnej różnicy pomiędzy mieszanką 
M2 i M3 pomimo różnego stosunku nasion grochu siewnego i pszenżyta jarego zastosowane-
go podczas siewu. W przeprowadzonym doświadczeniu faza zbioru mieszanek również istotnie 

Tabela 1. Jakość zielonej paszy mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym w zależności od warunków 
sezonu wegetacyjnego, udziału komponentów w wysiewanej mieszance oraz terminu zbioru

Table 1. The quality of green fodder of mixtures of field pea and spring triticale depending on the 
conditions of the growing season, the proportion of components in the sown mixture and harvest 
stage

Czynnik/Effect
NFC3

[g∙kg-1 s.m./
DM]

Hem
[g∙kg-1 s.m. /

DM]

Cel
[g∙kg-1 s.m. /

DM]

DMI
[%] RFV

             Lata/Years (L)

2016 280 ± 59 152 ± 46 290 ± 22 2,53 ± 0,36 108 ± 23

2017 332 ± 55 123 ± 52 278 ± 25 2,77 ± 0,36 126 ± 26

2018 247 ± 52 161 ± 40 300 ± 22 2,40 ± 0,31 97 ± 20

     Mieszanka/Mixtures (M)

G1 332 ± 46 109 ± 22 264 ± 22 2,93 ± 0,33 133 ± 21

M1 301 ± 56 129 ± 45 286 ± 22 2,67 ± 0,29 118 ± 19

M2 293 ± 57 140 ± 36 289 ± 19 2,59 ± 0,28 118 ± 18

M3 282 ± 58 145 ± 37 302 ± 20 2,49 ± 0,27 106 ± 17

P 223 ± 57 203 ± 44 305 ± 17 2,15 ± 0,23 77 ± 11

 Faza zbioru/Harvest stage (F)

I2 321 ± 41 122 ± 30 275 ± 23 2,77 ± 0,30 121 ± 24

II 251 ± 67 168 ± 54 304 ± 18 2,36 ± 0,33 99 ± 23

            NIR0,05/HSD0,05

L 4,0 8,8 6,9 0,020 3,4

M 6,1 13,6 10,5 0,040 5,2

F 2,6 6,3 4,4 0,020 1,4

1 G – groch siewny/field pea 240 kg·ha-1, M1 – G 180 kg·ha-1 + P 55 kg·ha-1, M2 – G 120 kg·ha-1 +  
P 110 kg·ha-1, M3 – G 60 kg·ha-1  + P 165 kg·ha-1, P – pszenżyto jare/spring triticale 220 kg·ha-1; 2I – faza kwitnienia 
grochu siewnego/flowering stage of field pea, II – faza płaskiego zielonego strąka grochu siewnego/flat green field pea 
pod stage; 3NFC – węglowodany niewłókniste/non-fiber carbohydrates, Hem – hemiceluloza/ hemicellulose, Cel – 
celuloza/cellulose, DMI – pobranie suchej masy/dry matter intake; RFV – względna wartość paszy/ relative feed value; 
± – odchylenie standardowe/standard deviation
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wpływała na analizowane parametry zielonej paszy (tab. 1). Zbiór mieszanek w fazie płaskiego 
zielonego strąka grochu siewnego powodował istotne obniżenie NFC, DMI oraz RFV. W od-
niesieniu do zielonej paszy uzyskanej z mieszanek zebranych w fazie kwitnienia grochu siew-
nego uzyskano obniżenie NFC o 22%, DMI o 15% oraz RFV o 18%. Z kolei opóźnienie zbioru 
powodowało wzrost zawartości Hem oraz Cel w zielonej paszy mieszanek odpowiednio o 38 
oraz 10%. W przeprowadzonym doświadczeniu wykazano interakcję mieszanka × faza zbioru w 
przypadku NFC, Hem, DMI oraz RFV (rys. 3). Nie stwierdzono natomiast interakcji w odniesie-
niu do zawartości Cel. Ujawniona interakcja wykazała, że niezależnie od wysiewanej mieszanki 
zbiór zielonej paszy w późniejszej z analizowanych faz rozwojowych grochu siewnego powodo-
wało istotne obniżenie NFC, DMI i RFV natomiast wzrost zawartości Hem. 

W przeprowadzonym doświadczeniu wykazano silną korelację pomiędzy analizowanymi ce-
chami (tab. 2). Stwierdzono ujemną korelację pomiędzy zawartością NFC a Hem i Cel oraz do-
datnią pomiędzy NFC, a DMI i RFV. Analiza korelacji Persona wykazała również wysoce istotną 
ujemną zależność pomiędzy zawartością Hem i Cel, a wartościami DMI oraz RFV. Z drugiej 
strony wykazano dodatnią korelację pomiędzy DMI i RFV.
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DYSKUSJA

Badania przeprowadzone przez Gill i Omokanye [2016] oceniające jakość pasz uzyskanych z 
uprawy zbóż wykazały zależność koncentracji NFC od warunków sezonu wegetacyjnego. Ana-
logicznie jak w badaniach własnych autorów niższa suma opadów w okresie wegetacji upraw 
skutkowała wzrostem zawartości NFC. Rośliny bobowate wykazują wyższą zawartość NFC w 
porównaniu do zbóż [Marković i in. 2023]. Potwierdzają to również wyniki badań własnych au-
torów. Wynika to z faktu, iż ściany komórkowe roślin bobowatych, zawierają duże ilości polisa-
charydów niecelulozowych, szczególnie pektyny i ksyloglukanu, a przykładowo w sianie lucerny 
pektyna stanowi około 45% NFC [Wei i in. 2021]. W związku z tym dodatek roślin bobowatej do 
wysiewu ze zbożami powoduje wzrost zawartości NFC w uzyskiwanej zielonej paszy. Stwierdze-
nie to potwierdzają wyniki badań uzyskane przez Gill i Omokanye [2018]. Ściana komórkowa 
roślin jak już wcześniej wspomniano jest złożoną matrycą polisacharydów składającą się głów-
nie z celulozy, hemicelulozy i pektyny [Bueno i in. 2020]. Zdaniem Carrillo-Díaz i in. [2020] 
zawartość Cel i Hem w znaczący sposób różni się pomiędzy gatunkami roślin jak i ich etapem 
wzrostu. Doświadczenie przeprowadzone przez Angelletii i in. [2022] wykazało znacznie wyższą 
zawartość Hem i Cel w uprawie jęczmienia w porównaniu z bobikiem. Autorzy zaobserwowa-
li również wzrost zawartości Hem i Cel w wyniku zbioru w późniejszych fazach rozwojowych 
roślin. Jest to zgodne z wynikami uzyskanymi przez autorów w badaniach własnych. Również 
wyniki badań uzyskane przez Rady i in. [2022] wykazały wyższą koncentrację Hem i Cel w 
roślinach zbożowych niż w roślinach bobowatych. W badaniach własnych mniejsza dostępność 
wody w okresie wegetacji mieszanek i wyższa średnia temperatura powietrza powodowała istot-
ny wzrost zawartości Hem i Cel w zielonej paszy mieszanek. Zdaniem Balazadeh i in. [2021] 
struktura ściany komórkowej staje się bardziej zdrewniała w warunkach stresu spowodowanego 
suszą. Dodatkowo według Moore i in. [2008] stres związany z suszą powoduje zmiany w struktu-
rze komórek roślinnych. Wynikiem tego może być więc wzrost zawartości Hem i Cel w zielonej 
paszy mieszanek. Według Jahanzad i in. [2013] oraz Bajtor i in. [2022] zmiany jakości paszy w 
warunkach suszy mogą być związane ze zmianami stosunku liści do łodygi. Według badań prze-
prowadzonych przez Pourali i in. [2023] deficyt wody w okresie wegetacji koniczyny powodował 

Tabela 2. Współczynniki korelacji (n = 90) między cechami zielonej paszy mieszanek grochu siewnego z 
pszenżytem jarym

Table 2. Correlation coefficients (n = 90) between the features of the green forage of mixtures of field pea 
with spring triticale

Cecha/Feature NFC1 Hem Cel DMI

Hem -0,936**

Cel -0,791** 0,610**

DMI 0,966** -0,931** -0,829**

RFV 0,939** -0,898** -0,786** 0,970**

Istotność/Significance: p ≤ 0.05 *; p ≤ 0.01**
1 NFC – węglowodany niewłókniste/non-fiber carbohydrates, Hem – hemiceluloza/ hemicellulose, Cel – celuloza/
cellulose, DMI – pobranie suchej masy/dry matter intake; RFV – względna wartość paszy/ relative feed value
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obniżenie stosunku liści do łodyg, a tym samym obniżenie jakości zielonej paszy. W prezento-
wanym badaniu nie analizowano natomiast stosunku liści do łodyg uprawianych roślin więc ten 
mechanizm wzrostu Hem i Cel w paszy jest przypuszczalny. Wysoka wartość DMI wskazuje na 
wyższe dobrowolne spożycie paszy przez zwierzęta gospodarskie [Sadeghpour i in. 2013]. We-
dług badań przeprowadzonych przez Ashoori i in. [2021] oraz Pourali i in. [2023] zielona pasza 
roślin bobowatych charakteryzuje się wyższym DMI w odniesieniu do zbóż. Analogiczne wy-
niki uzyskano również w prezentowanych badaniach własnych. W wyniku tego wzrost udziału 
grochu siewnego w wysiewanych nasionach w stosunku do pszenżyta jarego powodował wzrost 
DMI w uzyskiwanej zielonej paszy. W badaniach własnych analogicznie jak w doświadczeniu 
przeprowadzonym przez Bo i in. [2022] wartość DMI zielonej paszy mieszanek ulegała obniże-
niu wraz z kolejnymi etapami wegetacyjnymi roślin. Badania przeprowadzone przez Rad i in. 
[2020] wykazały obniżenie wartości DMI w uprawie mieszanek sorgo z roślinami strączkowymi 
w sezonie wegetacyjnym o mniejszej sumie opadów. Jest to zgodne z wynikami uzyskanymi w 
badaniach własnych. Zdaniem Jankowskiej – Huflejt i Wróbel [2008] RFV jest parametrem który 
umożliwia efektywną ocenę pasz objętościowych ze względu na łączne obrazowanie zarówno 
strawności jak i pobrania paszy. Analizując badania innych autorów [Yilmaz i in. 2015, Manoj 
i in. 2021] zielona pasza uzyskiwana z roślin bobowatych charakteryzuje się wyższymi warto-
ściami RFV w porównaniu do zbóż. Jest to zgodne z wynikami badań własnych autorów. Tym 
samym wyższy udział grochu siewnego w mieszance pozwalał uzyskać wyższe wartości RFV w 
zielonej paszy mieszanek. Również w badaniach przeprowadzonych przez Kir [2021] nad mie-
szankami wyki i owsa, wzrost udziału rośliny bobowatej w wysiewie skutkował wzrostem warto-
ści RFV. Badania przeprowadzone przez Seydosoglu i Bengisu [2019] również nad mieszankami 
pszenżyta jarego z grochem siewnym wykazały analogicznie jak w badaniach własnych autorów, 
obniżenie wartości RFV wraz ze zbiorami w późniejszych fazach rozwojowych roślin. Autorzy 
analizowali jednak zbiór w innych fazach rozwojowych w fazie kłoszenia i dojrzałości mlecznej 
pszenżyta. Natomiast badania przeprowadzone przez Yücel i in. [2018] wykazały wzrost warto-
ści RFV w zielonej paszy mieszanek koniczyny z pszenżytem pomiędzy początkiem kwitnienia, a 
pełnym kwitnieniem rośliny bobowatej. Tym samym można stwierdzić, że najbardziej korzystną 
fazą zbioru mieszanek bobowato-zbożowych w odniesieniu do wartości RFV jest faza kwitnienia 
rośliny bobowatej. W badaniach własnych analogicznie jak w doświadczeniu przeprowadzonym 
przez Kir [2021] większa ilość opadów podczas okresu uprawy mieszanek skutkowała wyższymi 
wartości RFV w zielonej paszy mieszanek. Według klasyfikacji jakości paszy podanej przez Linn 
i Martin [1989] zieloną paszę uzyskaną z grochu siewnego oraz mieszanki M1 i M2 zbieranych 
w fazie kwitnienia grochu siewnego można zakwalifikować do II klasy jakości tym samym może 
być przeznaczona do skarmiania dla dobrych krów oraz młodych jałówek wyselekcjonowanych 
do pokrycia. Zielona pasza uzyskiwana z mieszanki M3 zbieranej w fazie kwitnienia grochu 
siewnego odpowiada III klasie jakości z przeznaczeniem dla bydła opasowego, starszych jałówek 
oraz marginalnie dla krów mlecznych. Zbiór grochu siewnego oraz mieszanek w fazie płaskiego 
zielonego strąka grochu siewnego powodował obniżenie o jedną klasę jakości paszy. Natomiast 
wartość RFV zielonej pasza pszenżyta jarego niezależnie od terminu zbioru odpowiada warto-
ściom dla V klasy jakości może być więc przeznaczona dla zasuszanych krów o użytkowaniu 
mięsnym z koniecznością uzupełnienia paszami wysokoenergetycznymi. Przeprowadzona ana-
liza korelacji wykazała, iż wzrost zawartości Hem i Cel powoduję pogorszenie jakości pasz. Rów-
nież Truba i Sosnowski [2022] wykazali ujemną wartość korelacji pomiędzy zawartością Hem i 
Cel, a wartością RFV koniczyny i lucerny. Jak podają Nagoy i in. [2021] NFC w paszy odpowiada 
energii dostarczanej przeżuwaczom i jest powiązana z syntezą białka drobnoustrojowego w żwa-
czu. Również Vilela i in. [2020] donoszą, że wartość NFC reprezentuje wszystkie formy węglo-
wodanów strawnych powiązanych ze źródłem dostarczanej energii zwierzętom gospodarskim. 
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Badacze wykazali dodatkowo, że wraz ze wzrostem zawartości NFC w paszy wzrasta również 
wartość RFV. W badaniach własnych uzyskany współczynnik korelacji wykazał analogiczną za-
leżność.

PODSUMOWANIE

Uprawa mieszanek grochu siewnego z pszenżytem jarym pozwala uzyskać zieloną paszę o 
akceptowalnej jakości dla zwierząt gospodarskich. W tym celu do praktyki rolniczej należy zale-
cać uprawę mieszanki o udziale komponentów podczas siewu odpowiednio 180 kg·ha-1 grochu 
siewnego i 55 kg·ha-1 pszenżyta jarego i jej zbiór w fazie kwitnienia grochu siewnego. Zielona pa-
sza uzyskana z tej mieszanki pozwoli uzyskać pasze II klasy jakości z ogólnym przeznaczeniem 
dla dobrych krów oraz młodych jałówek wyselekcjonowanych do pokrycia.
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R. Górski, A. Płaza
GREEN FORAGE QUALITY OF MIXTURES OF FIELD PEA 

AND SPRING TRITICALE AT DIFFERENT STAGES OF HARVESTING

Summary
The field experiment conducted in 2016–2018 was aimed at determining the effect of the share of compo-
nents in the sown mixtures of field pea and spring triticale and the stage of harvesting on the quality of 
green forage. The study evaluated the content of non-fiber carbohydrates, hemicellulose, cellulose and the 
value of dry matter intake and relative forage value. The highest concentration of non-fiber carbohydrates 
and the value of dry matter intake and relative feed value, while at the same time the lowest contents of 
hemicellulose and cellulose were recorded in field pea , while among mixtures at sowing 180 + 55 kg·ha-1 
of field pea and spring triticale, respectively. More favorable values of the analyzed traits were shown in 
mixtures harvested at the flowering stage compared to the harvesting of the flat green pod stage of field 
pea. The green fodder obtained from peas and mixtures with a sowing share of 180 + 55 kg·ha-1 and 120 + 
110 kg·ha-1 of field pea and spring triticale, respectively, harvested at the flowering stage of field pea, can be 
classified in fodder quality class II. 

Key words: non-fiber carbohydrates, hemicellulose, cellulose, field pea, spring triticale
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